
Comune di Udine – Determina n. 1946 del 30/11/2023 

  
 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Ambiente, Energia e Patrimonio 
 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 
 

Oggetto: PNRR M5C2 Investimento/Subinvestimento 1.3.1 “Housing First” OPERA 8162 - 
CUP C94H22000130006 (EX CISM PORZIONE EST) - PNRR M5C2 
Investimento/Subinvestimento 1.1.2 “Autonomia degli anziani non autosufficienti” OPERA 

8173 – CUP C94H22000120006 (EX CISM PORZIONE OVEST) - Interventi finanziati 
dall'Unione Europea - Next Generation EU - CIG A0097552E8. Procedura aperta ex art. 71 D. 
Lgs. 36/2023 per l’affidamento congiunto, ai sensi dell’art. 48, comma 5 del D.L. 77/2021, della 

progettazione definitiva - esecutiva (ai sensi del combinato disposto dell’art. 225, comma 9 del 

D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 23 del D. Lgs. 50/2016), del coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e dell'esecuzione dei lavori – Ammissione dei concorrenti. 
 
N. det. 2023/5763/561 

N. cron. 1946 del 30/11/2023 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 

PREMESSO CHE: 
• con propria determinazione dirigenziale n. cron. 1532 del 12/09/2023 è stata indetta una 

procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento congiunto, ai 
sensi dell’art. 48, comma 5 del D.L. 77/2021, della progettazione definitiva - esecutiva (ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 225, comma 9 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 23 del D. 
Lgs. 50/2016), del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e dell'esecuzione 
dei lavori relativamente ai seguenti interventi: PNRR M5C2 Investimento/Subinvestimento 
1.3.1 “Housing First” OPERA 8162 - CUP C94H22000130006 (EX CISM PORZIONE 
EST) - PNRR M5C2 Investimento/Subinvestimento 1.1.2 “Autonomia degli anziani non 
autosufficienti” OPERA 8173 - CUP C94H22000120006 (EX CISM PORZIONE OVEST); 

• il Bando di gara è stato inviato alla GUUE in data 21/09/2023 per la pubblicazione che è 
intervenuta in data 26/09/2023 GU/S S185 578997- 2023-IT ed è stato altresì pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 5a Serie Speciale - Contratti Pubblici 
n.113 del 29/9/2023 nonché sul sito istituzionale del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti - Servizio Contratti Pubblici e sul sito istituzionale del Comune di Udine oltre che, 



Comune di Udine – Determina n. 1946 del 30/11/2023 

per estratto il 06/10/2023, sul quotidiano nazionale “La Repubblica” e sul quotidiano locale 
“Messaggero Veneto”;  

• in data 29/09/2023 è stata pubblicata tramite la piattaforma eAppaltiFVG la richiesta di 
offerta Rdo: rfq_52455 ed è stato stabilito come limite per l'invio delle offerte il giorno 
27/10/2023, ore 12:00; 

 
PRESO ATTO che entro il termine assegnato sono pervenute n. 04 offerte; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. cron. 1803 del 31/10/2023 con cui è stata nominata la 
Commissione di Gara, sia per la verifica della documentazione amministrativa, sia per l’esame delle 
offerte tecniche e di quelle economiche; 
 
RILEVATO che, entro il termine di scadenza stabilito, hanno presentato offerta i seguenti operatori 
economici: 
 

1. DEL MISTRO GIACOBBE SRL, P. IVA 01870150933, con sede legale in Via Spilimbergo 
26, Maniago (Pn), che partecipa alla gara come operatore singolo e affida la progettazione a 
un RTP “indicato” da costituirsi; 

2. FRIULANA COSTRUZIONI SRL, P. IVA 02101950307, con sede legale in via Diego di 
Natale n. 20/22, Sedegliano (Ud), che partecipa alla gara come operatore singolo e affida la 
progettazione a professionista “indicato” (liberi professionisti individuali e una società di 
ingegneria); 

3. INDUSTRY A.M.S. SRL, P. IVA 03828681217, con sede legale in via Eduardo De Filippo 
n. 11, Casalnuovo di Napoli (Na), che partecipa alla gara come operatore singolo e affida la 
progettazione a un RTP “indicato” da costituirsi; 

4. SICEA SRL, P. IVA 03452880283, con sede legale in via V. Bachelet n. 8, Vigonza (Pd), 
che partecipa alla gara come operatore singolo e affida la progettazione a un RTP “indicato” 
da costituirsi; 

 
RILEVATO che, previa convocazione dei concorrenti, in data 31/10/2023 (come da verbale n. 
68/2023), in data 06/11/2023 (come da verbale n. 71/2023) e in data 24/11/2023 (come da verbale 
n. 73/2023) si è riunita in seduta pubblica la Commissione di gara per procedere all’esame della 
documentazione amministrativa prodotta dai suddetti concorrenti e ha disposto i soccorsi istruttori 
ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO che, tramite la piattaforma eAppalti FVG, in data 24/11/2023 sono state trasmesse le 
richieste di soccorso istruttorio ai concorrenti, come dettagliate nel verbale n. 73/2023 del 
24/11/2023, stabilendo il termine del 29/11/2023 per il ricevimento dei riscontri; 
 
CONSIDERATO che, previa convocazione dei concorrenti, in data 30/11/2023 la Commissione di 
gara si è riunita per esaminare la documentazione prodotta ad esito di soccorso istruttorio ed ha 
assunto le proprie determinazioni in ordine alla ammissione/esclusione dei concorrenti dalla gara; 
 
RAVVISATA la propria competenza, in qualità di Dirigente del Servizio Ambiente, Energia, 
Patrimonio e RUP della procedura di gara in oggetto, ad assumere il provvedimento che determina 
le ammissioni/esclusioni all’esito della valutazione dei requisiti di ordine generale e dei requisiti 
speciali degli operatori economici concorrenti; 
 
VISTI: 

• il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 recante “Nuove regole finanziarie che 
disciplinano il bilancio dell'Unione europea”; 



Comune di Udine – Determina n. 1946 del 30/11/2023 

• il Regolamento (UE) 2020/852, relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli 
investimenti sostenibili e recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088; 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• il D. Lgs. 36/2023 recante il “Codice dei contratti Pubblici; 

• il D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure” come convertito, con modificazioni, dalla L. 
29 luglio 2021, n. 108; 

• il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13; 

• il D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale”; 

• il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” e 
ss.mm.ii; 

• la “Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo 
all’ambiente” approvata con la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze e 
della Ragioneria Generale dello Stato n. 32 dd. 30.12.2021, n. 32, ed aggiornata con la 
Circolare del 13 ottobre 2022 n. 33; 

• le “Linee Guida per favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché 
l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le 
risorse del PNRR e del PNC” adottate con decreto della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri del 7 dicembre 2021 ai sensi dell’art. 47 co. 8 del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii.; 

• la “Circolare sulle procedure di controllo e rendicontazione delle misure PNRR” n. 30 dd. 
11 agosto 2022, licenziata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto con la 
Ragioneria Generale dello Stato, e le connesse “Linee Guida per lo svolgimento delle 
attività di controllo e rendicontazione degli interventi PNRR di competenza delle 
Amministrazioni centrali e dei Soggetti attuatori”; 

• i vigenti regolamenti comunali di Contabilità e dei Contratti; 

• lo Statuto comunale; 

 
ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 
sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, 
riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di ammettere alla gara in oggetto i seguenti operatori economici, approvando i verbali della 
Commissione di gara n. 68/2023 di data 31/10/2023, n. 71/2023 di data 06/11/2023, n. 73/2023 di 
data 24/11/2023 e n. 74/2023 di data 30/11/2023: 
 

1. DEL MISTRO GIACOBBE SRL, P. IVA 01870150933, con sede legale in Via Spilimbergo 
26, Maniago (Pn), che partecipa alla gara come operatore singolo e affida la progettazione a 
un RTP “indicato” da costituirsi; 

2. FRIULANA COSTRUZIONI SRL, P. IVA 02101950307, con sede legale in via Diego di 
Natale n. 20/22, Sedegliano (Ud), che partecipa alla gara come operatore singolo e affida la 



Comune di Udine – Determina n. 1946 del 30/11/2023 

progettazione a professionista “indicato” (liberi professionisti individuali e una società di 
ingegneria); 

3. INDUSTRY A.M.S. SRL, P. IVA 03828681217, con sede legale in via Eduardo De Filippo 
n. 11, Casalnuovo di Napoli (Na), che partecipa alla gara come operatore singolo e affida la 
progettazione a un RTP “indicato” da costituirsi; 

4. SICEA SRL, P. IVA 03452880283, con sede legale in via V. Bachelet n. 8, Vigonza (Pd), 
che partecipa alla gara come operatore singolo e affida la progettazione a un RTP “indicato” 
da costituirsi; 

 
2) di disporre, ai sensi dell’art. 225, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, la pubblicazione del 
presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Bandi di gara e contratti” 
nonché sul Portale “Servizio Contratti Pubblici” del MIT; 
 
3) di comunicare il presente provvedimento alla Commissione di gara per procedere 
all’apertura ed esame delle Offerte Tecniche presentate dai concorrenti; 

 
4) di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 
sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, 
riguardante la conformità e la correttezza dell'attività amministrativa svolta. 
 

 
 
 
 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

  Cristina Croppo 

 
 
 
 
   


		2023-11-30T14:38:43+0100




